EXPEDIENTE

Órgão Ofi cial Eletrônico do Município de Santa Maria Madalena
Criado pela LEI MUNICIPAL Nº 2204, de 07 de maio de 2020

Praça Coronel Brás - nº 02 - Centro - Santa Maria Madalena / Telefone (22) 2561-1237 ou (22) 2561-1247

Responsável - Gabinete do Prefeito
pgabinetedoprefeito@gmail.com

Diagramação - Logus Ambiental Ltda-Me

Diário Ofi cial Eletrônico
Município de Santa Maria Madalena

Diário Ofi cial Eletrônico, 16/06/2024 a 19/06/2024 - Nº 180 - Edição Básica - 5º ANO

EDIÇÃO BÁSICA

Prefeitura Municipal
SANTA MARIA MADALENA-RJ

Órgão Ofi cial Eletrônico do município de Santa Maria Madalena
Criado pela Lei Municipal nº 2204, de 07 de maio de 2020

Página 2Nº 180 - Edição Básica - 16/06/2024 a 19/06/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

LEI MUNICIPAL Nº  2423 DE 18 DE JUNHO DE 2024.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTI-
VO A SUPLEMENTAR O ORÇAMENTO EM
VIGOR, POR ANULAÇÃO DE DESPESA,
CRIANDO AINDA ELEMENTO DE DESPESA,
CONFORME ART. 41, INCISO I, ART. 42 E
ART. 43, § 1º, INCISO III, DA LEI 4.320/64.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS FAZ SABER QUE A CÂMARA
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º – Fica o Poder executivo autorizado a suplementar o Or-
çamento em vigor, por anulação de despesa, criando ainda o elemento
de despesa 33.50.43.00, na fonte de recursos Próprios, no Programa
de Trabalho 03.01.10.301.0042.2.165, conforme o seguinte:

Art. 2º – Os recursos para fazer face à Suplementação referida
no Art. 1º provêm de anulação da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 18 de junho de 2024.

Nilson José Perdomo Costa
Prefeito

DECRETO Nº 4381 DE 18 DE JUNHO DE 2024

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTI-
VO A SUPLEMENTAR O ORÇAMENTO EM
VIGOR, POR ANULAÇÃO DE DESPESA,
CRIANDO AINDA ELEMENTO DE DESPESA,
CONFORME ART. 41, INCISO I, ART. 42 E
ART. 43, § 1º, INCISO III, DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º – Fica o Poder executivo autorizado a suplementar o Or-
çamento em vigor, por anulação de despesa, criando ainda o elemento

de despesa 33.50.43.00, na fonte de recursos Próprios, no Programa
de Trabalho 03.01.10.301.0042.2.165, conforme o seguinte:

Art. 2º – Os recursos para fazer face à Suplementação referida
no Art. 1º provêm de anulação da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 18 de junho de 2024.

Nilson José Perdomo Costa
Prefeito

DECRETO Nº 4382 DE 19 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL
Nº 2410 DE 27 DEZEMBRO DE 2023, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação
de despesas, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida
no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Página 3Nº 180 - Edição Básica - 16/06/2024 a 19/06/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 19 de junho de 2024.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito

DECRETO N° 4383 DE 19 DE JUNHO DE 2024.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, EM CARÁTER
DE URGÊNCIA, O IMÓVEL QUE MENCIONA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
CONSIDERANDO DE UTILIDADE PÚBLICA
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO EM CA-
RÁTER DE URGÊNCIA, TENDO EM VISTA

O DISPOSTO NO ARTIGO 5º, LETRAS “d”,
e “h”, DO DECRETO-LEI Nº 3365, DE 21 DE
JULHO DE 1941.

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública, em caráter de ur-
gência, para fi ns de desapropriação, na forma da legislação vigente,
uma área de terras de 194,97 m², situado na Rua Almir de Azevedo
dos Santos, s/n – MM-43, Agulha dos Leais, 3º Distrito deste Município,
de propriedade do senhor RENATO GASPAR DOS SANTOS, assim
discriminadas:

• Imóvel com característica rural, medindo 17,27m de frente,
11,54m no lado direito, 10,00m no lado esquerdo e 17,00m nos fundos,
com área de terreno de 194,97 m², situado na Rua Almir de Azevedo
dos Santos, s/n – MM-43, Agulha dos Leais, 3º Distrito deste Município.

Art. 2º - O imóvel acima descrito e caracterizado encontra-se
escriturado no Cartório do 5º Distrito desta comarca, no livro 7, fl . 23vº.

Art. 3º - O imóvel destina-se à manutenção da fossa comuni-
tária que atende a população de Agulha dos Leais, 3º Distrito deste
Município.

Art. 4º - Os recursos para atender a presente desapro-
priação correrão por conta da Programática Orçamentária no
02.02.04.122.0042.2.157.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 19 de junho de 2024.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO

PORTARIA N°: 042/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
TENDO EM VISTA O CONSTANTE NO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1895/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a vacância do cargo de Professora, ocupado
pela servidora SABRINA RIBEIRO TEIXEIRA FERNANDES, matrícula
nº 11938/5, por motivo de Posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VI da Lei Complementar nº 002/03.

Art. 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo
prazo de 03 (três) anos, a contar de 12 de Junho de 2024, de acordo
com a solicitação de fl s. 02 do Processo Administrativo nº 1895/2024.

Página 4Nº 180 - Edição Básica - 16/06/2024 a 19/06/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Maria Madalena, 12 de Junho de 2024.

Márcia da Silva Crescencio
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 612398/8

Portaria nº: 043/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...

RESOLVE:

CONCEDER a servidora Liane de Souza da Silva, matrícula
374/3, 01 (um) mês de Licença Prêmio por assiduidade referente ao
período de 01/08/1999 a 31/07/2004, a contar de 01 de Julho de 2024,
conforme preceitua a Lei Complementar nº 002/2003 de 15/08/2003,
publicada em 01/09/2003 do Regime Jurídico Único, republicada no
Boletim Informativo Ofi cial nº 159 de 16 a 30 de julho de 2009, em
seu Artigo 78, inciso IX, regulamentada pela Lei Municipal nº1109 de
09/12/03, art. 1º, de acordo com o constante no Processo Administra-
tivo nº 1839/24.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Santa Maria Madalena, 17 de Junho de 2024.

Márcia da Silva Crescêncio
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº: 612398/8